
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  TTEECCNNIICCAA..  --  nn°°  2299  ddeell  1144--0077--22002233  
 

OGGETTO:  Lavori di riqualificazione del parco pubblico sito in via Sabbioni. 
Accettazione del preventivo di spesa ed affidamento dell'incarico 
professionale per Direzione Lavori - Contabilità e redazione del Certificato 
di Regolare Esecuzione.    CUP G77D23000000006   CIG Z153BE76FC 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA TECNICA 

 
Premesso che Regione Lombardia con la D.G.R. nr. 4381-2021 e nr. 6047-2022 “Realizzazione e 
Adeguamento di Parchi Gioco Inclusivi – Annualità 2023” intende mettere a disposizione risorse 
economiche finalizzate a promuovere interventi che hanno la finalità di realizzare e adeguare 
parchi gioco attraverso caratteri di inclusività; 
 
Considerato che l’orientamento dell’Amministrazione Comunale è indirizzato verso la 
realizzazione di lavori di riqualificazione del parco pubblico sito in via Sabbioni nell’area limitrofa 
alla Scuola Primaria; 
 
Dato atto che a tal fine, con Determinazione nr. 03-2023 del 13.02.2023, il Responsabile dell’Area 
Tecnica ha affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto all’architetto Valentina 
Penzani, con sede in Castelvetro Piacentino, via Nuova n. 8, iscritta all’Ordine degli Architetti della 
provincia di Cremona al nr. 927; 
 
Atteso che con Delibera di Giunta Comunale nr. 05 del 18.02.2023 è stato approvato il Progetto 
Definitivo – Esecutivo comportante un costo complessivo di € 33.000,00 così suddiviso: 

- Opere edili € 10.960,51 
- Oneri per la sicurezza lavori edili € 239,49 
- Giochi € 15.005,26 
- Oneri per la sicurezza € 394,75 
- IVA al 4% su € 26.600,01 € 1.064,00 
- Spese tecniche per PROGETTO  € 1.040,00 
- Spese tecniche per D.L.  € 1.903,20 
- Incentivo art. 13 D. Lgs. 50-2016 € 532,00 
- Opere a verde € 1.860,79 
- Sommano € 33.000,00 

 
Ritenuto necessario per la realizzazione tempestiva dei lavori, vista l’assenza in organico di 
soggetti dotati delle competenze tecniche indispensabili per l'espletamento delle prestazioni 
professionali richieste e vista la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori, di 
affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno che abbia i necessari requisiti in grado di 



effettuare l’attività di Direzione lavori - Contabilità e redazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione; 
 
Richiamato l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36-2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Dato atto che l'art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36-2023 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Ritenuto pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tali adempimenti rientrano tra 
quelli eseguibili in economia ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36-2023 mediante 
“affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”, 
 
Visto il preventivo di spesa presentato in data 14.10.2023 prot. 2833 dal geom. Fabio Gaspare Paridi 
con sede in Montodine in vicolo Nuovo, 6 iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Cremona 
al nr. 1614 il quale è pari a € 1.100,00 oltre a contributo previdenziale pari al 5% ed IVA pari al 22% per 
complessivi € 1.409,10; 
 
Dato atto che non sussistono fra il sottoscritto ed il professionista incaricato situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36-2023; 
 
Visti gli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.36-2023; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 10.06.2019 mediante il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;  



 
Dato atto che il CIG è il seguente: Z153BE76FC 
 
Visti gli artt. 97 e 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;                            
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa espresso: 
 
1) di  approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di affidare l’incarico professionale per le prestazioni professionali di Direzione lavori - 

Contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione  afferenti i lavori di 
riqualificazione del parco pubblico sito in via Sabbioni al geom. Fabio Gaspare Paridi con sede 
in Montodine in vicolo Nuovo, 6 iscritto all’Albo dei Geometri della provincia di Cremona al nr. 
1614 verso un corrispettivo pari a € 1.100,00 oltre a contributo previdenziale pari al 5% ed IVA 
pari al 22% per complessivi € 1.409,10; 

 
3) di imputare l'anzidetta spesa complessiva di € 1.409,10 comprensiva di C.P. (5%) e IVA (22%) nel 

modo seguente: 
missione 08.01-U.2.05.99.99.999 Capitolo 209101/10 

 
4) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., il sopraindicato professionista sarà 

obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, dando atto, a tal proposito, e che, da parte del professionista in questione è stata 
presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

 
5) di dare atto inoltre, che è stata compiuta una verifica sulla carenza di organico all’interno della 

stazione appaltante di soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale 
funzione, tenuto conto peraltro dei carichi di lavoro del personale dipendente 
dell'Amministrazione; 

 
6) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per l'acquisizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO AREA TECNICA 
                                         F.to  LUIGI MEANTI 
 



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 18-08-2023 
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 29 del 14-07-2023 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
TECNICA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 22-08-2023……………….. 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


